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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Çfarë dini për zogjtë ?
-Cilat lloje të zogjëve i njihni ?  Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme rrethë pyetjeve.

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gj.sh   f. 22
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( bilbilin e vogël.)            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Cilët janë përsonazhet e këtij teksti ? (bilbili, korbi , babai dhe nëna e bilbilit .)
- Çfarë bënte një ditë bilbili i vogël ? ( Qendronte mbi një degë të një peme dhe çlodhej.)
- Çfarë dëgjoi aty pranë? ( dëgjoi një zë të çuditshëm ) 
- Çfarë pyeti bilbili ? ( Cili je ti ? ) 

-Po kush u përgjigj ? ( Korbi ) 
-Po pastaj cila pyetje ishte që i bëri korbit bilbili? ( Me cilin grindesh ashtu? ) 

- Cila ishte përgjigjia e korbit që i tha bilbilit? (Unë nuk po grindem, por po këndoj.)
- Çfarë i tha korbi bilbilit të vogël ? ( A të mësoj edhe ty këngën time të bukur?  )  
- Si veproi bilbili pastaj ? ( Ai filloi të këndonte sikur korbi kërr, kërr , kërr.) 

Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po pastaj ç’ndodhi në mbrëmje? ( Në mbrëmje e dëgjuan prindërit bilbilin e vogël duke kënduar një këngë të quditshme.) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Ç’ ndodhi me zogjtë e tjerë ? ( Të gjithë zogjtë u tremben dhe fluturuan largë .) 
-Çfarë pyeten ata  ? (Ç’ këngë e shëmtuar është kjo këngë?)   
- Si u përgjigj bilbili ? ( Është kënga e korbit , ai ma mësoi .) 
- Si vepruan prindërit e bilbilit ? ( Ata e morën afer dhe i thanë diqka.) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Çfarë i thanë prindërit bilbilit të vogël? ( Nuk ke zgjedhur shok të mirë që di të këndoi ëmbël .) 
-Çfarë i treguan prindërit bilbilit  ? ( Ne kemi këngët tona të bukura, këngët e bilbilave) 
Po tjeter si e këshilluan prinderit?(Mëso t’i këndosh bukur se ato, se ashtu do të duan të gjithë zogj.)
Si veproi bilbili i vogël?( Hapi sqepin, mbylli sytë dhe drodhi zërin ëmbël e të bukur, siç e dredhin 
gjithë bilbilat.) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Çka ndodhi ne degët e pemëve?( Aty u mbushen plotë me zogj.)
-Ç’ndodhi me lulet?(Ato hapën fletët ngjyra- ngjyra ) 
- Si vepruan lepurushët?( Ata u ndalen dhe dëgjuan me vëmendje.)

- Po ç’thoshin  të gjithë ?( Të gjithë thoshin sa bukur këndon bilbili .)  
Sa është e kuptuar për ju teksti ? Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pesëvargësh  
Në fund nxënësve u kërkoj të punojnë një pesëvargësh për përrallen e mësuar. 

                                               Bilbili

                    i vogël                                    i bukur

                  fluturon          këndon           cicëron  

                          Bilbili i vogël këndon bukur.

                                              Zog

Detyrë shtëpie: Nxënësit të shkruajnë në fletore pyetjet dhe përgjigjet.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________
3. _________________________________________








Fjalët kyçe : bilbili, korbi, zogjtë. 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Komentoni tekstin “Zgjidh shokun “   .                           


* Gjeni personazhet e tekstit: :  “Zgjidh shokun “   


* Thoni mendimin tuaj për bilbilin.





Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit --teknikat e lexim: Shokë leximi





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Komentojnë tekstin “Zgjidh shokun “   





3. Analizojnë tekstin “Zgjidh shokun “ .





























Qëllimi i të nxënit :  Të përsërisim tekstin : “Zgjidh shokun “   





Njësia mësimore: Lexim dhe komentim i tekstit : Zgjidh shokun f. 22, 23 gj.shq














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri gjuha shqipe, shkumsi, tabela etj





Vlerësimi pas mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Fahrije Uka 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:  19.09.2013





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: III / 2
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